
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 185  
 

N. 114 
OGGETTO: Indizione procedura di affidamento diretto ai sensi dell'Art. 
36 C. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e disposizioni transitorie dettate dalla 
L. 120/2020 e ss.mm.ii. per supporto indagini strutturali pre interveto 
inerente "Opere di straordinaria manutenzione per il recupero 
dell'agibilità dellex edificio scolastico in F.ne Cervaro" CUP 
G42C21000410001 - CIG Z623A73E91  Aggiudicazione 

DEL 
16-05-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.114 del 16-05-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

- Il Comune di Crognaleto nel periodo che corre dal 24/08/2016 alla seconda decade del mese di gennaio del 
2017 è stato colpito prima dagli eventi sismici del 24/08, 26 e 30/10 del 2016 e successivamente dagli eventi 
sismici del 17/01/2017 concomitanti con le eccezionali nevicate degli stessi giorni, che hanno comportato 
ingenti danni al patrimonio pubblico e privato; 
- E’ stato emanato il D.L. 189 del 17 ottobre 2016, recante “Interventi a favore delle popolazioni colpite dal 
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016 n. 229; 
- Il Comune di Crognaleto con lo stesso D.L. 189 del 17/10/2016 è stato inserito nell’elenco dei Comuni 
ricompresi nel Cratere Sismico giusto allegato 1 all’art. 1 del sopra citato dispositivo di legge; 
- Vista l’Ordinanza commissariale n. 109 del 23 dicembre 2020, recante “Approvazione elenco unico dei 
programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 
semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”; 
- Vista l’ordinanza commissariale n. 101 del 30 aprile 2020 recante “Individuazione dei Comuni maggiormente 
colpiti dagli eventi sismici del 2016 ai sensi dell’art. 3 bis del decreto legge 123 del 2016”; 
- Viste le molteplici attività condotte dal Commissario Straordinario allo scopo di procedere ad una puntuale 
ricognizione dei danni al patrimonio privato, pubblico ed ecclesiastico ai fini del censimento e della stima dei 
danni di cui alla norma su indicata; in particolare, ai fini del censimento dei danni del patrimonio pubblico qui 
di interesse, attraverso la sottoscrizione di un accordo e di una convenzione stipulati, ai sensi dell’art. 15 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, rispettivamente con il Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato e Dipartimento delle finanze, e con Soluzioni per il 
Sistema Economico spa (SOSE), società partecipata dal MEF e da Banca d’Italia, aventi ad oggetto le attività 
necessarie “per il censimento e la stima del danno dei beni pubblici danneggiati”, è stato sviluppato un 
sistema gestionale informatizzato finalizzato, in due distinte fasi operative attuate tra il 2021 e il 2022, 
all’univoca identificazione della platea delle OO.PP. danneggiate, del nesso di causalità dei danni con il sisma 
e della stima del contributo pubblico necessario per i ripristini; 
- Visto che la Camera dei deputati ha inteso assegnare a favore dei territori e delle popolazioni colpite dal 
sisma a far data dal 24 agosto 2016 le risorse rinvenienti dai risparmi ottenuti dalla attenta gestione dei costi 
annuali di organizzazione, pari a complessivi euro 387.000.000, tra cui: 

 euro 70.000.000 destinati a interventi, anche infrastrutturali, per il recupero del tessuto 
socioeconomico delle aree colpite dal sisma, da coordinare con gli interventi finanziati con 
risorse di cui all'art. 1, c 2, lettera b), del decreto-legge. n. 59/2021 (Piano nazionale 
complementare al PNRR); 

 euro 235.200.000 non soggetti dalla normativa ad alcun vincolo e quindi nelle disponibilità 
della programmazione commissariale per le finalità di cui al Fondo per la ricostruzione delle 
aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

- Vista l’Ordinanza commissariale n. 129 del 13/12/2022 recante “Approvazione del Programma straordinario di 
Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni 
Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree 
colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo” con cui viene approvato 
degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma da coordinare con gli 
interventi finanziati ai sensi dell'art. 1, c 2, lettera b), del decreto-legge. n. 59/21, come proposto dall’USR 
Abruzzo ed individuati nell’allegato C, a valere sui fondi della Camera dei deputati, per un importo complessivo 
di euro 26.040.000,00, e previsti € 102.870,00 per la realizzazione delle “OPERE DI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE PER IL RECUPERO DELL'AGIBILITÀ DELL'EX EDIFICIO SCOLASTICO IN F.NE CERVARO“ al C.U.P. 
G47H21048400001; 
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 21/12/2022 concernente “Opere di straordinaria 
manutenzione per il recupero dell’agibilità dell’ex edificio scolastico in F.ne Cervaro - STUDIO DI FATTIBILITA' 
TECNICO ECONOMICA”; 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 17/31 del 31/01/2023 inerente “Indizione procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 C. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e disposizioni transitorie dettate dalla L. 
120/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento dell'incarico di progettazione Definitiva/Esecutiva, D.L., C.S.P., C.S.E. e 
contabilità dell'intervento consistente in "Opere di straordinaria manutenzione per il recupero dell'agibilità 
dell’ex edificio scolastico in F.ne Cervaro" CUP G42C21000410001 - CIG Z64396B767 Aggiudicazione definitiva”; 
Vista la nota ricevuta a mezzo PEC al Prot. n. 1368 del 13/03/2023, da parte del Tecnico incaricato, in cui lo 
stesso richiedeva di incaricare ditta specializzata per il supporto delle indagini strutturali pre intervento nei 
luoghi del fabbricato ove non è possibile accedere agevolmente o senza l’aiuto di idonea strumentazione; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.114 del 16-05-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Ritenuto pertanto, al fine della prosecuzione dell’intervento e di realizzare uno studio che permetta, quanto più 
possibile di approntare la dovuta progettazione, anche al fine di individuare gli interventi necessari al fine del 
raggiungimento dello scopo; 
Considerato come, da una stima sommaria del lavoro da realizzare si possa stabilire una somma pari ad € 
1.200,00 da porre a base di offerta per la realizzazione di dette opere di supporto alle indagini strutturali; 
Visto l’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. con D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni 
dalla L. n. 108 del 29/07/2021, che dispone temporaneamente: “affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 
 
Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio di cui sopra mediante 
la procedura di cui all’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura in affidamento diretto con 
criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati nell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, 
con le modalità dettate dalle disposizioni transitorie ai sensi della L. 120/2020; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 67/111 del 21/03/2023 inerente “Indizione procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 C. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e disposizioni transitorie dettate dalla L. 
120/2020 e ss.mm.ii. per supporto indagini strutturali pre interveto inerente "Opere di straordinaria 
manutenzione per il recupero dell’agibilità dell’ex edificio scolastico in F.ne Cervaro" CUP G42C21000410001 - 
CIG Z623A73E91 – Determinazione a contrarre”; 
 
Visto il verbale di gara n. 01 del 16/05/2023 al Prot. n. 2527 concernente proposta di aggiudicazione alla ditta 
A.C.N.D. S.r.l. con sede legale in Via della stazione 43 – F.ne Sassa Scalo – 67100 L’Aquila avente P. I.V.A. 
01920420666, per un importo pari ad € 1.050,00 oltre I.V.A. giusta offerta a ribasso pari al 12,50% sull’importo 
posto a base di contrattazione; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INPS_34728213 del 16/02/2023 per la ditta 
A.C.N.D. S.r.l. con sede legale in Via della stazione 43 – F.ne Sassa Scalo – 67100 L’Aquila avente P. I.V.A. 
01920420666, risultante regolare e valido fino alla data del 16/06/2023; 
 
Ritenuto pertanto poter provvedere all’aggiudicazione definitiva delle opere in appalto; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. Di aggiudicare in via definitiva alla ditta A.C.N.D. S.r.l. con sede legale in Via della stazione 43 – F.ne 
Sassa Scalo – 67100 L’Aquila avente P. I.V.A. 01920420666, le opere inerenti supporto indagini 
strutturali pre interveto inerente "Opere di straordinaria manutenzione per il recupero dell’agibilità 
dell’ex edificio scolastico in F.ne Cervaro", per l’importo pari ad € 1.050,00 oltre I.V.A. giusta offerta a 
ribasso pari al 12,50% sull’importo posto a base di contrattazione; 

 
2. Di dare atto: 

- Che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Zinilli Alessandro giusta nomina , anche in 
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
- Che il C.I.G. assegnato è Z623A73E91, relativo al C.U.P. G42C21000410001; 
 

3. Di approvare e pubblicare il verbale di gara n. 01 al Prot. n. 2527 del 16/05/2023, costituente parte 
integrante e sostanziale del presente Atto amministrativo; 
 

4. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Area finanziaria per i dovuti 
adempimenti di competenza; 

 
5. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e sul sito 

internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.114 del 16-05-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


